令和６年１１月１１日

報道機関各位

長岡市立刈谷田中学校長

てまり作成プロジェクト

刈谷田中が世界にひとつだけのてまりづくりに挑戦

刈谷田中学校は、１年生が総合学習の時間に栃尾地域の歴史や伝統文化を学んでおり、

学習の一環として毎年てまりづくりを行っています。

古くから織物の産地である栃尾地域では、お母さんが機織りの残り糸を使い、仕事の

合間に子どもたちの成長や家族の健康、幸せを願い、てまりを一針一針思いを込めて手

作りしてきました。

このたび、今年度の「てまり作成プロジェクト」をスタートし、栃尾てまりの会のみ

なさんを講師に栃尾てまりづくりに挑戦します。受け継がれてきた技術を学び、一針一

針思いを込めて世界にひとつだけのてまりを作成します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお願

いします。

刈谷田中「てまり作成プロジェクト」

１ 日  時  １１月１３日（水）午前１０時４０分～午後０時３０分

        １１月２０日（水）午後１時３５分～３時２５分

        １２月 ４日（水）午後１時３５分～３時２５分

２ 場  所  長岡市立刈谷田中学校 １階多目的室（長岡市吉水３５３ ）

３ 講  師  栃尾てまりの会のみなさん １０人

４ 内  容  ３回の授業で直径５センチほどの栃尾てまりを完成させます。

最終日には集合写真を撮影する予定です。

５ 参 加 者  １年生生徒全員 ６４人、職員 ７人

（問い合わせ：長岡市立刈谷田中学校 １学年部 目黒 ℡：0258-52-2001）

▲昨年の様子